§. 2.

**F**ebres proprie dictas remittentes, quod morbum organismi totius, ac omnino interne considerati sistant, ideam morbi retropulsi nullam dare facile intelligemus, ni crises aut morbi ipsius potestate, aut injuriis externis, aut denique iniqua remedium exhibitione interruptas huc pertinere statuatur. Crises profecto interruptae, ut exemplum adferre liceat, saepe sero colligendo adeo occasionem dare consueverunt, ut ascites inde oriri queat; ast non morbi retropulsi, verum morbi sequelae exitusque ita nuncupati idea hic concipiatur. Therapiam in hoc casu in crises promovendas, aut enato jam novo morbo qua sequela febris, in hunc sufferendum dirigendam fore, sponte sequitur, neque ullum ad priorem morbum revocandum laborem impendemus. Aliam rationem habent febres intermittentes, quae ideam quampiam retropulsionis conciliare videntur, siquidem iis perverse tractatis infarctus viscerum abdominalium omni solventi remedio reluctantes originem sumant, quibus nonnisi febris intermittens enata, ac proin revocata sufferendis par reperitur. Nec rara habentur exempla ascitis sthenici post febrem intermittentem enati, qui etsi adprime diuretico e

carbonate lixivae alcalino aceto scillae saturato tractatus cedat, febre tamen intermittente redeunte felicitius superatur. Ne tamen febrem intermittentem larvatam huc referre velim, cum cephalalgia, exempli causa, aut rheumatismo enato forma morbi saltem, non item natura intermittentis mutetur, neque methodus ulla revulsoria, sed specificum intermittentis morbum sufferat.

### §. 3.

Inflammationes jam retropulsionis ideam nobis majori jure dabunt: praeter febrem etenim in plerisque obtinentem simul organon singulare adficiunt, ut relicto uno organo ad aliud transire non impossibile esse intelligatur, idem experientia quoque confirmante. Rariores tamen sunt inflammationes sedem mutantem, et si ex organo nobiliori ad minus nobile veniant, non protinus retropulsae esse dicantur, quod hoc prognosim meliorem efficiat, restituendaeque sanitati faveat; verum, si ex organo minus nobili ad aliud nobilius, vitaeque gravius periculum adferens tendant, retropulsionis nomine notentur. Legem generalem quoad retropulsionem hanc in diagnosi sequemur: quod inflammatio organi signis suis evanidis remittat, in alioque iisdem, calore videlicet, dolore, et tumore, quamquam non semper perceptibili, sed praecipue functionis turbatione se manifestet. Methodus medendi, praeter antiphlogisticam, ob indolem morbi inflammatoriam adornandam, etiam revulsoria indicatur, qua similis processus in priori loco ad superficiem cutis excitatur, ut nobilius organon subire debuit. Pertinet huc imprimis cauteriorum applicatio, quam veneranda antiquitas adhibuit; nos tamen, quamquam haec non rejiciamus et suo loco

quoad gradum in usum vocemus, mitiora potius sumemus. Emplastrum cantharidum vulgare derivans est, quod gradui adfectionis adaptando variae intensitatis esse potest, mitius enim si requiratur, cum alio emplastro malaxabitur, ut semi-vesicans evadat, si fortiori opus sit, pulvere cantharidum conspergi consuevit. Influxus noxios emplastri vesicantis a cantharidibus in vias urinales emulsione amygdalina cum camphora sufferri notum est; anxie vero emplastrum hoc evitare nitenti praesto erit potius juxta *Recheru*: carbonatis ammoniae alcalini drachmae duae cerati unctiae duae misceantur, omni quadrante horae hinc drachmas duas adponendo. Ad effectum tamen revulsionis citius obtinendum sinapismus vesicanti praefertur, uti: fermenti panis, farinae sem. sinapi ana Unciae duae, aceti vini q. s. ut f. cataplasma, huc pertinet quoque epispasticum commendatum ab *Ollenroth*: fermenti panis libram unam, sem. sinapi contus. unctiam unam, muriatis ammoniae puri, carbonatis lixivae alcalini ana drachmas sex misce; in torpore autem insigni cutaneo sinapismus acrior: fermenti panis atri Unc. tres, sem. sinapi contus. Unc. duae, rasurae rad. armoraciae recent. muriatis sodae ana Unc. una et semis, Capsici indici contus. drach. duae, aceti vini q. s. ut f. cataplasma. Citius adhuc agit pulv. rad. zingiberis unc. semis, alcoholis q. s. f. catapl. Nec praetereunda est hic machina vaporum a *Dzondi* inventa, ubi vapores fervidi intra 20 minuta secunda vesiculas producant, et intra 10 minuta rubefaciunt, vesiculis apertis si vapor novitus adplicetur, suppuratio maxima scopo derivante induci poterit.

§ 4.

Inter inflammationes frequentius mutationi sedis exposita est angina, sed ceteris magis quoque

epispasticorum efficaciae obedit. Ita angina tonsillaris facile se ad vicina deponit, ita angina trachealis descendit, causaque peripneumoniae existit, hic tamen in cura haud cuiquam derivationi, praeter consuetam antiphlogisticam methodum, locus datur. Maxime huic mutationi subjicitur parotitis catarrhalis vaga, quod et nomen morbi indicat, quae in tumore non globoso sed magis plano glandularum parotidum et maxillarium consistens facile se ad testes deponit, in sexu sequiori vero ad mammas ac genitalia, aut ad cerebrum et systema nervosum, pulmones, ventriculum; quamobrem ad evitandam perniciem morbus diaphoreticis tractetur, neque adstringentia quoquo modo adhibeantur, nam crisis per sudorem in tumore requiretur, qui si non insequatur, tumor dehiscet, ac sub symptomatibus febrilibus testis aut mammae intumescunt, quod si eveniat, protinus emeticum exhibeatur scopo alterante, vesicansque ad parotidem ponatur, interne diaphoretica continentur, scrotum in suspensorio applicito fomento in sacculis specierum aromaticarum teneatur, apud sexum sequiorem linimentum aromaticum in internum latus femorum infricetur, clysmataque e decocto chamomillae injiciantur, retropulsione ad cerebrum obtinente emplastrum cantharidum, ac interne major dosis camphorae convenient.